
REPUBLICA FRANCEZĂ

Ministerul Tranziției Ecologice,
Biodiversității și Negocierilor

Internaționale privind Clima și Natura

Decretul din 29 octombrie 2025
de modificare a Decretului din 14 decembrie 2023 de stabilire a listei versiunilor de
autoturisme electrice care au obținut punctajul de mediu minim necesar pentru a fi

eligibile pentru anumite granturi destinate achiziționării sau leasingului de vehicule cu
emisii scăzute

NOR: TECR2529843A

Publicul vizat: cumpărători de vehicule și persoane care le închiriază; profesioniști în domeniul
auto.

Scopul: actualizarea listei versiunilor de autoturisme electrice care au obținut punctajul minim
de mediu menționat la articolul D. 251-1 din Codul privind energia, stabilit prin Ordinul din 14
decembrie  2023,  care  sunt,  prin  urmare,  eligibile  pentru  anumite  tipuri  de  granturi  pentru
achiziționarea  sau  închirierea  de  vehicule  cu  emisii  scăzute  și  pentru  anumite  dispoziții
financiare în temeiul acestui criteriu.

Intrare în vigoare: prezentul decret intră în vigoare în ziua următoare datei publicării sale.

Aplicare:  prezentul  decret,  adoptat în  temeiul  articolelor  D. 251-1 și  D. 251-1-A din Codul
privind energia, poate fi consultat pe site-ul internet Légifrance (http://www.legifrance.gouv.fr).

Ministrul  economiei,  finanțelor  și  suveranității  industriale,  energetice  și  digitale,
ministrul  transporturilor  și  ministra  tranziției  ecologice,  biodiversității  și  negocierilor
internaționale privind clima și natura,

având în vedere Directiva (UE) 2015/1535 a Parlamentului European și a Consiliului din
9 septembrie 2015  referitoare  la  procedura  de  furnizare  de  informații  în  domeniul
reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile societății informaționale,

având în vedere Codul privind energia și, în special, articolele D. 251-1 până la D. 251-
13,

având în vedere Decretul  din 7 octombrie  2023,  astfel  cum a fost  modificat,  privind
metodologia de calcul al punctajului de mediu și valoarea minimă a punctajului care trebuie atins
pentru ca autoturismele electrice noi să fie eligibile pentru bonusul ecologic,

având în vedere Decretul din 14 decembrie 2023, astfel cum a fost modificat, de stabilire
a listei versiunilor de autoturisme electrice care au obținut punctajul de mediu minim necesar



pentru a fi eligibile pentru anumite pentru achiziționarea sau închirierea de vehicule cu emisii
scăzute,

având în vedere notificarea nr. 2025/X/FR adresată Comisiei Europene la 29 octombrie
2025,

hotărăște: 

Articolul 1

Articolul 1 din Decretul 14 decembrie 2023 menționat anterior se modifică după cum urmează:

1. la sfârșit, se adaugă următoarele dispoziții: 

„Începând cu data de 31 octombrie 2025: 

Marca Modelul Tip-variantă-versiune (TVV)
ALPINE A290 P01ABAJ1BEA2B5E000
ALPINE A290 P01ABEJ7BEA2B5E000
CITROEN e-C3 CBZYAZ-A0E000
JEEP COMPASS KCZKZX-J0H000
Kia EV4 SZF5E12E11AZ1
Kia EV4 SZF5E12E11BZ1
Kia EV4 SZF5E22E11AZ1
Kia EV4 SZF5E22E11BY1
Kia EV4 SZF5E22E11BZ1
MERCEDES BENZ CLA Berline 200 MMCLAE130DA01ZAA050A
MERCEDES BENZ CLA Berline 200 MMCLAE130DB01ZAA050A
PEUGEOT E-5008 KCZKZZ-K0H000
RENAULT RENAULT 5 P01RBEA1BEA1A5E000
RENAULT RENAULT 5 P01RBEA1BEA1G5E000
RENAULT RENAULT 5 P01RBEA2BEA6F5E000
RENAULT RENAULT 5 P01RBEA3BEA3C5E000
RENAULT RENAULT 4 P01RHEA1BEA4D5E000
RENAULT RENAULT 4 P01RHEA3BEA5E5E000
SKODA Enyaq Coupé 85x NYABCX1EDD7PX1P0AE2G1Z02N01AA
SKODA Enyaq Coupé 85X NYABCX1EDD7PX1P0AE2G1Z02V01AA
SKODA Elroq 85X NYABLX1EDD7PX1P0AE2G1Z02N01AA
SKODA Elroq 85X NYABLX1EDD7PX1P0AE2G1Z02V01AA
SKODA Enyaq 85x NYACNX1EDD7PX1P0AE2G1Z02N01AA
SKODA Enyaq 85x NYACNX1EDD7PX1P0AE2G1Z02V01AA
TESLA Model Y YB6MRBHb5s5T3X
VOLKSWAGEN ID. Buzz Pro EBAFECNAD7PX2N3000QPE1MP002A55



”.

Articolul 2

Prezentul decret este publicat în Jurnalul Oficial al Republicii Franceze.

Semnat la 29 octombrie 2025

Ministra Tranziției Ecologice, Biodiversității și 
Negocierilor Internaționale privind Clima și Natura
Pentru ministră și prin delegare:
Directoarea pentru Climă, Eficiență Energetică și 
Aer,

Diane Simiu

Ministrul Economiei, Finanțelor și
Suveranității Industriale și Digitale,

Pentru ministru și prin delegare:
Directorul General pentru Întreprinderi,

T. Courbe

Ministrul Transporturilor”,
Pentru ministru și prin delegare:                        



Directoarea pentru Climă, Eficiență Energetică și 
Aer,

Diane Simiu


